PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITALDA CERÂMICAARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

~OrtoFerr~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Ofício n° 155/2017-GP.
Porto Ferreira, 23 de fevereiro de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 36/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações do Sr. Marco Aurélio Aona, Diretor do Departamento de Obras e

Serviços Municipais.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589-5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

vlww.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

P~FEIl'URA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
<tACAPITAL DA CERÂMICA"

Departamento de Obras e Serviços Municipais
CNPJ 45.339.363/0001-94

Ofício nO080/2017 - DOSM

Porto Ferreira, 20 de fevereiro de 2017.

Ao

ExcelentíssimoSenhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento nO36/2017, subscrito pelo nobre vereador Sr. Alan João
Orlando,o DOSM informa que:

1 - Segue anexa a relação dos veículos leves e pesados do DOSM. Embora tal relação englobe, também, os
veículos e maquinários do "setor Agrícola", os quais se encontram nas dependências do Almoxarifado (pátio do
Departamentode Obras), os mesmos, por ora, são de responsabilidadedo Departamentode Desenvolvimento.
Quanto aos veículos da Divisão de Limpeza Pública, compostos de: 03 (três) caminhões compactador de lixo, 01
(um) Trator de Esteira, 01 (uma) pá carregadeira, 01 (uma) retroescavadeira; 02 (dois) caminhões caçamba; 02
(dois) caminhões carroceria, 01 (um) veículo Go11.6e 01 (uma) Ford Courrier.

2 - Os veículos e máquinas do DOSM, em praticamente sua totalidade, estão em situações precárias, sendo que
alguns destes, por não termos outras opções, estão rodandoem estado crítico.
Quanto aos veículos da Divisão de Limpeza Pública, comparativamentesão os que estão em condição um pouco
melhor. Entretanto, cumpre informar que temos 01 (um) caminhão de lixo parado, para o qual estamos
providenciandoos procedimentos para consertá-lo , a fim de não comprometermos os serviços de coleta urbana.
Os caminhões carrocerias estão em estado precário, cujo conserto se tornou inviável financeiramente. Os demais
estão em situação de uso, mas necessitandode manutençãoo quanto antes.

3 - Assim que assumimos a direção do DOSM, juntamente com a nova equipe, procedemos com o levantamento
de nossa frota no sentido de deliberarmos atenção às prioridadesmais imediatas.
Nesse sentido, considerando nossa insuficiência de servidores na área de mecânica de veículos e máquinas,
estaremos estudando junto com a Procuradoria Jurídica e a Divisão de Suprimentos a possibilidade de
contratarmos uma empresa especializada para o perfeito levantamento dos custos e viabilidade de conserto:ri
nossa frota. /

Página 1 de 2
-------- -------------

P~EFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL DA CERÂMICA"

Departamento de Obras e Serviços Municipais
CNPJ 45.339.363/0001-94

4 - Em curto prazo, estamos procedendo com solicitações de consertos de pequena monta visando colocar em
funcionamento, ainda que muito aquém de nossa realidade, caminhões e máquinas imprescindíveis à realização
diária dos serviços públicos.

Sem mais para o momento, reitero protestosde elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

+JJJ4.ã
Diretor do Departamento de
Obras e Serviços Municipais

Página 2 de 2

DEPARTAMENTO DEOBRAS ESERViÇOSMUNICIPAIS

VEfcULO PLACA SITUAÇÃO
VWGol CMW9654 Sem pneus, mal estado de conservação, motor batendo tucho
Fusca BKP 1030 Fundido - Sucata
Retro Escavadelra Massey Fergunson Sucata
VWGol BNZ5011 Sucata
VWGol BRZ4066 Sucata
Corsa Sedan JEP6146 Batido de Frente
Escort CMQ2526 Fundido
Caminhão CGR1153 Documento atrasado e multa
Caminhão BNZ5006 Motor e bomba para fazer
Rolo Necessitando manutenção
Patrol Caterplllar Faltando Cambio e Torque
Retro Escavadeira Randon Cabinada Está em Mococa fundida
Retro Escavadeira Case sem Gablne Frente quebrada, faltando embuchar e pistões vazando
Retro Escavadeira Fiat Aliz Faltando todos os pistões e falta embuchar inteiro
Uno BNZ 5142 Pneu e motor ruim
Saveiro BQF 1186 Motor novo - Lataria ruim sem assoalho
Uno BNZ 5143 Chave travada e pneu ruim
Uno BNZ5144 Homocinética dois lados e escapamento
VWGol BKP0873 Motor ruim fundindo, lata ria e suspensão para fazer
Saveiro BKM 0210 Pneu e amortecedor ruim- motor fundindo
ClO BFY5975 Lataria ruim, portas ruins e motor pra fazer
Ford Cargo EGI9414 Trocar Palheta
Patrol RG 140 B Bateria, Pino da platina e sem lamina
Caminhão Pipa BFY5953 Sem cambio e sem motor - Sucata
FlOOO BXC7390 Sem freio
Saveiro CAQ0383 Baixando oleo e trocar seml eixo
Caminhonete CIO 7412 Carburador

SETORAGRICOLA - MÁQUINAS

VEldJLO PLACA SITUAÇÃO
8C4imp!eira Comadon Sem bateria, sem freio, sem filtro
~'1t.95E NewHolland Problema no motor, comando, transmissão quebrada
.,.,."

Carcaça quebrada central, tampa do hidraulico, rolamento da
~irtor27S Massey fergunson

tomada de força

Trator 265 Massey fergunson
Sem motor de partida, sem pistão hidraulico, fazer parte eletrlca
inteira

Trator TL 95E New Holland
Sem transmissão inteira da roda, bomba hidraullca, burrinho de
freio, parte eletrica com problema, recalchutar dois pneus grandes,
sem bateira, sem motor do ar condicionado
Reparo no eixo de transmissão quebrado, dois anéis da roda direita

Trator TL 85E New Holland e dois anéis da roda esquerda quebrados, falta oleo de freio, sem
bateria

SETORAGRICOLA - EQUIPAMENTOS

IMPLEMENTO SITUAÇÃO
Roçadeira da Tatu Precisa trocar as facas e os parafusos e fazera lubrificação
Roçadeira da Tatu Sem condições de uso
Roçadeira Fan Sem condições de uso
Roçadelra Tatu Eixo principal quebrado sem facas, cardan sem condições de uso
Subsolador Jan Quebrado

Broca de perfurar Quebrado
Rotativa Quebrado
Plantadeira Quebrado
Adubadeira Engate quebrado, sem condições de uso
Bomba Jacto Precisa manutenção e troca de oleo do pistão
Adubadelra Precisa manutenção e troca de oleo das engrenagens
Arado Sta Isabel Em boas condições de uso
Guincho Em boas condições de uso
Pá Carregadeira Em boas condições de uso
Canteiradeira Em boas condições de uso, mas precisa revisar
Grade Tatu Em boas condições de uso
Grade Tatu 16d Problemas na mangueira do pistão, precisando trocar
Sulcador Em condições de uso, mas precisando reformar
Tufão colhedora Em condições de uso mas precisando manutenção preventiva
Plaina Hidraullca Em boas condições de uso
Concha Dianteira
Grade Baldan Precisa fazer revisão, trocar as mangueiras

Grade Kohler Precisa desativar sistema hidraullco do pistão lateral das grades de disco e arrancar as
mangueiras e só deixar as duas do pistão central